PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 729/2018- GP.

Porto Ferreira, 05 de setembro de 2018.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

:"'~ ',' ~ ~)

~ .. ~;.

Ref.: Requerimento nQ 310/2018

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do

nobre Vereador Alan João Orlando, seguem anexas informações do Sr.

Régis Radael Berretta, Secreté io de Cultura.

Sendo o que me

de estima e consideraçã .

mento, renovo protestos

Atenciosamente,

CNPJ: 45.339.363/0001-
Praça Cornélio Procópio, n090- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5201 /3589-5202/3589-5203
www.portoferreira.sp.gov.brlgabinete@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 729/2018- GP.

Porto Ferreira, 05 de setembro de 2018.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 310/2018

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do

nobre Vereador Alan João Orlando, seguem anexas informações do Sr.

Régis Radael Berretta, Secretári ,e Cultura.

Sendo o que me c

de estima e consideração.

.ento, renovo protestos

Atenci osamente,

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praça Cornélio Procópio. n090- Centro - Porto Ferreira. SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203
www.portoferreira.sp.gov.brlgabinete@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
"A CAPITALNACIONALDA CERÂMICAARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE CULTURA

PORTO FERREIRA

Porto Ferreira, 31 de agosto de 2018.

À
Marcos André Pereira da Silva
AssessorPara AssuntosLegislativos

Resposta ao Requerimento n° 310/2018 de autoria do Vereador Alan João
Orlando, informações a respeito da Biblioteca Municipal Flávio da Silva
Oliveira.

Analisando as informações contidas no requerimento n° 310/2018

requeridas pelo vereador Alan João Orlando, seguem as informações

expedidas pela biblioteca municipal:

1. Não foram descartados livrosda biblioteca municipal. No dia 22 de

agosto de 2018foi criada uma comissão para avaliação do acervo

da Biblioteca Municipal Flávio da Silva Oliveira, como pode ser

conferido em anexo. A comissão tem como finalidade analisar,

modernizar e atualizar o acervo da biblioteca de forma

democrática, atingindo assim as novas diretrizes do Sistema

Estadual de Bibliotecas Públicas de São Paulo (SISEB);

2. Em relação a referida sala, os servidores da biblioteca municipal

utilizam aquele espaço para realização de oficinas, contações e

para leitura dos usuários. Atualmente um estudo está sendo feito

para a readequação das prateleiras para otimização do espaço

da biblioteca, utilizando assimo espaço em questão;

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, n0330- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3585-5700/3585-4230
www poríoferreira sp QOY br I clJlhnq@portoferreira sp QOY br

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
"A CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE CULTURA

PORTO FERREIRA

3. Neste exercício foi realizada uma oficina de papercraft e visitações

das escolas da rede municipal de educação;

4. A média de atendimentos mensais do exercício atual é de 913,2

usuáriose 650,6livrosretirados:

5. A limpeza da Biblioteca Municipal ocorre de terça a sexta e é
realizada pela servidora Simone LopesGimenes Brasil.

Estamosà disposição para maiores esclarecimentos.

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, n0330- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3585-5700/3585-4230
www oortoferrejrq sOgoy br I cultura@oortoferrejra sOgoy br

•
t f r

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTlsTICA E DA DECORAÇÃO"

..

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

PORTARIANQ714, DE22 DEAGOSTODE2018.

"CONSTITUI UMA COMISSÃO
PARA AVALIAÇÃO DO ACERVO DA
BIBLIOTECA MUNICIPAL FLAVIO
DA SILVA OLIVEIRA".

Rômulo Lurs de Lima Ripa, Prefeito do Munidpio de Porto Ferreira,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando as novas Diretrizes do Sistema Estadual de
Bibliotecas Públicas de São Paulo (SISEB), que determina a
modernização e atualização constante do acervo das bibliotecas dos
municípios do Estado;

RESOLVE:

Nos termos do Processo Administrativo nº 11823/2018, constituir
a Comissão para Avaliação do Acervo da Biblioteca Municipal Flavio
da Silva Oliveira; com os seguintes membros:

- Gustavo André Barbosa de Lima - Secretaria de Cultura
- Luís Eduardo Pavan - Secretaria de Cultura
- Cristiny Fernanda Rosa Vasques de Oliveira - Procuradoria

Geral
- Daniel Davino da Costa - i
- Maridza Eliene Duz Rica e
- Alano Alexandre Um i o '

o mês de agosto
1

CNPJ: 45.339.363/0001- 4
Praça Cornélio Procópio, nO90 - Centro - Porto

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202
www.portoferreira.sp.gov.brlabinete@ rto rrei \